丰环发〔2021〕12号

丰都县生态环境局

关于印发《2021年丰都县辐射安全与防护

监督检查计划》的通知
各乡镇人民政府（街道办事处），局机关各科室，县环境保护宣传教育中心，县生态环境监测站，县生态环境综合行政执法支队：

为做好2021年全市辐射安全与防护监督检查工作，按照《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令第449号）、《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》（环保部令第18号）、《2021年重庆市辐射安全与防护监督检查计划》（渝环办〔2021〕27号）要求，结合我县实际，特制定了《2021年丰都县辐射安全与防护监督检查计划》，现印发给你们，请认真组织实施。
丰都县生态环境局

2021年3月11日
2021年丰都县辐射安全与防护监督检查计划
为深入贯彻习近平生态文明思想和“理性、协调、并进”的核安全观，强化规范管理，严控安全风险，确保辐射环境安全，制定如下监督检查计划。

一、监督检查目的

督促核技术利用单位及时查找安全隐患，提出改进措施，严格按照国家法规、标准开展辐射工作，确保公众和工作人员健康及辐射环境安全。

二、监督检查范围

本方案适用于在我县范围内从事核技术利用单位的辐射安全与防护监督检查，包括市级监管辐射源单位。

三、监督检查依据

《中华人民共和国放射性污染防治法》（主席令第6号）；

《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令第449号）；

《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》（环保部令第18号）；

《重庆市环境保护局办公室关于印发<辐射安全与防护监督检查技术程序>的通知》（渝环办〔2018〕428号）；

《重庆市辐射污染防治办法》（重庆市人民政府令第338号）；

《生态环境部办公厅关于开展核与辐射安全隐患排查工作的通知》（环办核设函〔2020〕215号）。

四、组织机构与职责分工

成立以主要领导为组长，分管领导为副组长，局综合管理科、规划督查科、行政审批科、县生态环境综合行政执法支队、县环境保护宣传教育信息中心、县生态环境监测站、各镇乡街等相关负责人为成员的辐射安全与防护监督检查领导小组（以下简称：监督检查领导小组），监督检查领导小组下设办公室，办公室设在综合管理科，综合管理科负责人任办公室主任。办公室主要职责是负责全县核技术利用单位辐射安全与防护监督检查工作的统一监督管理。制定辐射安全与防护年度监督检查计划，组织实施辖区内核技术单位的监督检查，并督促企业落实整改事项，及时上传监督检查记录，负责对全县核技术利用单位辐射安全与防护监督检查工作人员进行培训。

五、监督检查内容

（一）辐射安全许可证制度落实情况。

（二）各核技术利用单位按照辐射安全许可证规定的种类和范围开展工作的情况，放射性同位素（包括放射源和非密封放射性物质，下同）和射线装置账物相符情况等。放射性同位素及射线装置辐射安全和安保管理情况。

包括辐射安全与防护设施的运行情况，放射性同位素安全保卫设施和措施的运行情况，辐射安全与防护及放射性同位素安保相关规章制度的制定和落实情况，从业人员对辐射安全与防护设施、辐射监测仪器、安全保卫设施设备的使用情况，以及对可能出现的放射性同位素丢失、被盗，射线装置失控事件的应对能力等。

（三）法规要求落实情况。

包括环境影响评价制度落实情况，放射性同位素转让审批、转移备案办理情况，辐射工作场所监测情况，个人剂量监测情况，辐射工作人员培训情况，辐射事故应急方案的制定和落实情况等，以及各项工作记录的档案保存状况等。

（四）全国核技术利用辐射安全申报系统信息维护情况。

包括系统内的核技术利用单位基本信息、放射性同位素台账信息、射线装置台账信息、辐射工作人员信息、个人剂量监测数据、年度评估报告上传情况等。

（五）射线装置销售单位检查。

为落实“放管服”改革要求，对只涉及射线装置销售的单位按照“一个持证周期内到现场监督检查一次”的原则进行抽查。

六、有关要求

监督检查期间，检查人员要严格执行中央八项规定精神等各项党风廉政规定，严格按照法律法规和国家标准，以“严、慎、细、实”的工作作风实施监督检查工作。在实施对放射性同位素安保情况及医疗卫生机构的检查时，应加强与同级公安、卫生等相关部门的沟通协调，按照各自监管范围履行监督检查职责。

附件：1．丰都县核技术利用单位清单

2．丰都县核技术利用单位监督检查计划表

附件1．

丰都县核技术利用单位清单

	单位名称
	核技术利用种类

	东方希望重庆水泥有限公司
	使用Ⅳ类放射源

	丰都县人民医院
	使用乙类非密封性放射性物质，使用二、三类射线装置

	丰都港曦医院
	使用三类射线装置

	丰都县中医院
	使用三类射线装置

	丰都县中山医院
	使用三类射线装置

	丰都县仁爱医院
	使用三类射线装置

	丰都县包鸾中卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县高镇中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县疾病预防控制中心
	使用三类射线装置

	丰都县董家中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县社坛中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县名山街道社区卫生服务中心
	使用三类射线装置

	丰都县十直镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县龙河中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县许明寺中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县江北医院
	使用三类射线装置

	丰都县树人中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县龙孔镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县虎威镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县民福医院
	使用三类射线装置

	丰都县青龙乡卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县南天湖镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县三建乡卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县华西护理院
	使用三类射线装置

	丰都县江池镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县保合镇卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县三元中心卫生院
	使用三类射线装置

	丰都县俪都妇产医院有限公司
	使用三类射线装置

	重庆惠全科技有限公司
	销售三类射线装置

附件2．

丰都县核技术利用单位监督检查计划表

	序号
	检查时间
	被检查单位
	备注

	1
	2021.3.1-3.31
	随机抽查1家

	2
	2021.4.1-4.30
	随机抽查2家

	3
	2021.5.1-5.31
	随机抽查1家

	4
	2021.6.1-6.30
	随机抽查2家

	5
	2021.7.1-7.31
	随机抽查2家

	6
	2021.8.1-8.31
	随机抽查2家

	7
	2021.9.1-9.30
	随机抽查2家

	8
	2021.10.1-10.31
	随机抽查2家

	9
	2021.11.1-11.30
	随机抽查2家

	10
	2021.12.1-12.31
	随机抽查1家

  抄送：县公安局，县卫生健康委。

丰都县生态环境局办公室                   2021年3月11日印发
— 6 —
— 5 —